Cum [anima rationalis] (...) producitur, aut producitur ex materia praeiacente aut simul cum ipsa producitur sua materia (...) Si producitur ex materia praeiacente, quaero de illa materia: aut est corporalis aut spiritualis. Si corporalis, ex ea non potest fieri anima. Si spiritualis, aut habet formam aut non. Si non: quomodo potest esse in rerum natura sine forma, cum omne esse sit a forma? Si habet: ergo vel erit angelus vel anima. Non angelus, constat: ergo anima; sed ex eodem non fit idem numero: ergo ex ea non potest fieri anima<sup>747</sup>.

---

<sup>746</sup> *In Sent. II*, dist. III, pars I, art. I, q. III, *additio*.

<sup>747</sup> *In Sent. II*, dist. XVIII, art. II, q. III, s. c. e.

Qui peraltro, mi sembra, c'è un paralogismo: la materia che non può esistere *in rerum natura* senza una forma da essa distinta, infatti, non è la materia-soggetto, ma la materia-potenza. Invece la *materia praeiacens* dalla quale qui si ipotizza che possa essere stata tratta l'anima, palesemente, sarebbe una materia-soggetto. Qui Bonaventura sembra assumere in partenza che non possa esistere una forma spirituale che non sia quella dell'intelligenza completa, e da ciò pretende di dedurre che solo la sostanza spirituale perfetta può esistere. Ma se ciò fosse vero, va notato, ciò contraddirebbe la sua tesi per cui la sostanza spirituale stessa è composta di diverse nature. Problemi analoghi si ritrovano nel passo citato alla nota 747, dove si dice: “Non (...) oportet ponere, spiritus fieri de materia praeiacente, quia materia, induta forma corporali, non potest illa exspoliari; nec Deus facit contra ea quae stabilivit a principio”; e quindi si dà per scontato, in modo del tutto aprioristico, che la sola *materia praeiacente* che possa esistere senza informazione perfetta sia quella corporea, quando precisamente questo era il punto in questione, e quando peraltro, se la materia spirituale è realmente un *quid* distinto dalla relativa forma, non si vede perché non potrebbe sussistere per conto proprio.

Ma passiamo ora alla composizione delle nature corporee.

## **2. 3: La costituzione concreta del mondo corporeo**

### **2. 3. 1: La cosmologia del mondo visibile**

#### *Il cosmo visibile nel suo insieme*

Della cosmologia del mondo corporeo Bonaventura si occupa largamente nella sezione del *Commento alle Sentenze* dedicata all'analisi dei sei giorni della creazione, e poi, più rapidamente e riassuntivamente, nel *Breviloquium* (in entrambe queste opere, si occupa certo anche degli angeli, perfino con più ampiezza: ma non della loro *costituzione fisica*). In quanto ai suoi dati di partenza, la fisica terrestre e celeste di Bonaventura è quella di matrice aristotelica largamente condivisa dagli intellettuali latini del secondo XIII secolo; per determinati aspetti, tuttavia (la stratificazione reale delle nature negli enti e ancor più, come si accennava, il ruolo della luce, che è comprensibile solo nel quadro concettuale di quella stratificazione) essa ne è rielaborata in modo nettamente originale, nonostante l'interesse solo marginale del nostro autore per la fisica, e consapevolmente si contrappone ad altre coeve interpretazioni di quei dati.

La situazione, nelle sue grandi linee, è la seguente: il mondo corporeo, come anticipavo, si divide in natura celeste e natura sublunare. La natura sublunare comprende elementi, *mixti*, sostanze complesse [*forma complexionis*], organismi vegetali e animali, esattamente in questo ordine gerarchico di perfezione. Il tutto culmina nella forma dell'organismo umano, che, come dotata della maggiore perfezione possibile tra i corpi, è atta a unirsi sostanzialmente all'anima incorporea e in tal modo coronare le aspirazioni di tutto il mondo corporeo. Per un rapido consuntivo della cosmologia fisica di Bonaventura, riportiamo intanto due passi sintetici tratti dal *Breviloquium*, più un terzo dal *Commento alle Sentenze* (specialmente sugli ultimi due, dovremo comunque tornare più approfonditamente in seguito):

Corporalis mundi machina tota consistit in natura *caelesti* et *elementari*, ita quod *caelestis* distincta est in tres caelos principales, scilicet empyreum, crystallinum et firmamentum. -Intra firmamentum autem, quod est caelum stellatum, continentur septem orbes septem planetarum (...) Natura vero *elementaris* in quatuor sphaeras distinguitur, scilicet ignis, aëris, aquae et terrae; et sic procedendo a summo caeli cardine usque ad centrum terrae decem occurrunt orbes caelestes et quatuor sphaerae elementares, ex quibus integratur et constituitur tota machina mundi sensibilis<sup>748</sup>.

Per *virtutem* (...) et *calorem* [corpora caelestia] influunt *ad productionem* eorum quae ex elementis generantur, excitando, promovendo, consiliando; ita quod secundum conciliationem contrariorum ab aequalitate remotam influunt in *mineralia*; secundum conciliationem ab aequalitate minus longiquam, in *vegetabilia*; secundum conciliationem aequalitati proximantem, in *sensibilia*; secundum vero conciliationem aequalem, in *corpora humana*, quae disposita sunt ad nobilissimam formam, quae est anima rationalis; ad quam ordinatur et terminatur appetitus omnis naturae sensibilis et corporalis<sup>749</sup>.

Cum (...) sit ordo in formis corporalibus -quod patet, quia forma elementi ad formam mixti, et forma mixtionis ad formam complexionis, et rursus vegetabilis ad sensibilem -et non sit status in re corporali et imperfecta; non est status ibi, sed ultimo disponunt huiusmodi formae ad animam rationalem, per quam etiam corpus et natura corporalis efficitur particeps aeternae beatitudinis<sup>750</sup>.

Ad ogni livello di perfezione corrisponde poi (e qui inizia la parte originale) uno 'strato' di formalità, che presuppone i precedenti livelli come propria materia; e in ciascuno strato le